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 Nature is an inexhaustible treasure. Flora and 

fauna are an excellent source for the correct growth and 

development of a young soul, for revealing the secrets of 

natural phenomena.  
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     Tabiat — bitmas-tuganmas xazinadir. O‘simliklar dunyosi, 

xayvonot olami yosh qalbning to‘g‘ri o‘sib shakllanishida, 

tabiatda bo‘ladigan voqea-hodisalarning sir-asrorini 

o‘rganib voyaga yetishida katta manba bo‘lib xizmat qiladi. 

 

KALIT SO’ZLAR 

tabiat, ekologik muhit, sezgi 

a’zolari, vatanga muhabbat. 

   I.P.Pavlov ta‘limotiga ko‗ra, 

insonning tabiatdagi narsa va hodisalardan 

olayotgan ta‘siri birinchi signal sistemasini, 

ularni ifodalovchi so‗z esa, ikkinchi signal 

sistemasini hosil qiladi. Bilishning hissiy 

tomoni birinchi signal sistemasi bilan bog‗liq, 

bu ko‗rgazmali, obrazli tafakkurga asoslangan 

bo‗lib, miya po‗stlogidagi muvaffaqiyatli 

bog‗lanishni o‗z ichiga oladi, ya‘ni tashqi 

dunyodagi narsa va hodisalarni sezishda, 

idrok qilishda va tasavvurda bevosita aks 

etadi. Bilimning ratsional tomoni, abstrakt 

tafakkur, ya‘ni tushunchalarning hosil bo‗lish 

jarayoni ikkinchi signal sistemasi bilan 

bog‗liqdir. Ikkinchi signal sistemasi tashqi 

dunyo bilan faqat birinchi signal sistemasi 

orqali aloqa olib boradi, shuning uchun 

tafakkur sezgi va idroksiz bo‗lish, biron narsa 

haqida aniq tasavvurga ega bo‗lmay turib 

tushuncha hosil qilinishi mumkin emas. 

―Hissiy bilimning fiziologik asosi — ko‗rish, 

eshitish, hid bilish, teri, harakatlantiruvchi va 

boshqa analizatorlarning birgalikdagi 

faoliyatidir‖ - degan edi I.P.Pavlov. 

O‗zlashtirishda qancha ko‗p analizatorlar 

birgalikda ishtirok etsa, tasavvur va tushuncha 

shunchalik aniq, boy va ma‘noli bo‗ladi. 

Demak, bolalarni tabiat bilan tanishtirish 

asosiga birinchi navbatda ko‗rgazmalilikni 

qo‗yish kerak, ya‘ni narsa va hodisalar 
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ularaing sezgi a‘zolariga bevosita ta‘sir etishi, 

bolalar narsalarni ko‗rib, qo‗l bilan ushlab 

ko‗rishlari, eshitib, hidlab ko‗rishlari, ta‘mini 

tatib ko‗rishlari, ya‘ni ularning xususiyatlarini 

seza bilish imkoniyatlariga ega bo‗lishlari 

shart. Uyda, sayrda, o‗yinlarda va mehnatda, 

tabiatdagi narsa va hodisatarni bolalarga ta‘sir 

etishi natijasida ularda seza bilish tajribalari 

to‗planib boradi. Bola tabiat bilan yaqin 

munosabatda bo‗lishi natijasida, undagi narsa 

va hodisalarni yaqqol ko‗rib, idrok qilish 

imkoniyatiga ega bo‗ladi. Lekin ko‗pincha 

bola narsalarni payqamay qolishi yoki muhim 

bo‗lmagan tomonlarga diqqat qilib, idrok 

qilgan narsalarini noto‗g‗ri tasvirlashi 

mumkin. Yoshlarga estetik tarbiya berishdan 

maqsad — shaxsning estetik didi va idealini 

tarkib toptirish, tevarak-atrofdagi narsalarni 

to‗g‗ri qabul qilish qobiliyatlarini har 

tomonlama o‗stirishdir. Estetik tarbiya bolaga 

did bilan kiyinish, yurish-turish, mehnat 

qilish, omma orasida o‗zini to‗g‗ri tuta bilish 

kabi hislatlarni singdiradi. Ayniqsa, ona 

tabiatni sevish va undan zavq olish, ya‘ni 

go‗zallikni his qilishni o‗rgatadi. Gul va 

mevalarning hidi, shakli va ranglari, 

qushlarning sayrashi, ariqlarda suvning 

jildirab oqishi, qishda qorning g‗ichirlashi - 

bularning hammasi bolalarda tabiatdagi narsa 

va hodisalarni tasavvur etishga imkon beradi 

va ularda estetik hissiyoini tarbiyalashda va 

o‗stirishda boy material bo‗lib xizmat qiladi. 

Bog‗cha yoshidagi bolalarda bunday estetik 

tuyg‗ularning o‗sishi esa, o‗z navbatida 

san‘atni, hayotni, tabiatni sevish, uni 

tushunish va o‗rganish uchun zarur shart-

sharoit yaratadi. Avval tabiat go‗zalligini, 

so‗ngra san‘at go‗zalligini his etish kerak. 

Tabiatdagi va san‘atdagi go‗zallik bilan 

tanishish bolaning aql-idroki va his-

tuyg‗ularini tarbiyalabgina qolmay, balki 

uning axloqini, aqliy hayol va fantaziyasini 

ham rivojlantiradi. Boshlang‘ich sinf 

yoshidagi bolani tabiat bilan tanishtirishda uni 

zavqlantirish, estetik his-tuyg‗ularni hosil 

qilish oson ish emas. Uning tabiat 

go‗zalliklarini ko‗ra bilishi, ulardan 

baxramand bo‗lishi, qalbida havas, qiziqish, 

hayajonlanish hislarining uyg‗onishi uchun 

oylar, yillar kerak bo‗ladi. Bolani estetik 

tarbiyalashni tabiatga sayohat, sayrlar yoki 

maktab hovlisidagi hushmanzara gullarni, 

chiroyli bog‗ hovlilarini kuzatish orqali 

amalga oshirsa bo‗ladi. Yosh avlodni 

Vatanga, insonlarga muhabbat, ularning 

mehnatiga hurmat tuyg‗ulari, intizomlilik, 

xulq-atvor madaniyati, tengdoshlar orasidagi 

do‗stlik, tinchlik, inson xarakterining irodaviy 

xislatlari hamda shaxsning ijobiy, axloqiy 

sifatlari, poklik, to‗g‗rilik, kamtarlik, xullas 

barcha oliyjanob xislatlarni 

mujassamlashtirish ruhida tarbiyalash, yosh 

avlodda bu xislatlarni kamol toptirish uchun 

tabiat vositasidan keng foydalanish kerak. 

Tabiat vositasida axloqiy tarbiya berish uchun 

maktab hovlilariga ekilgan gullarni parvarish 

qilish jarayonida har bir gulni, niholni asrash, 

uni parvarish qilish, gullarning tagini 

yumshatish, sug‗orish, begona o‗tlardan 

tozalash, shakl berish, o‗g‗it yoki go‗ng solish 

kabi ishlarni bajarish jarayonlarini amalga 

oshirish mumkin. Bolalarning o‗simliklar 

o‗stirish va xayvonlarni parvarish qilishda 

ishtirok etishlari ularda har bir ishda 

javobgarlikni his qilishga va 

mehnatsevarlikka o‗rgatadi. Voyaga 

yetayotgan avlodni ekologik tarbiya 

muammosi avvalambor hozirgi zamon 

olimlarining tabiat va jamiyatdagi o‗zaro 

bog‗liqliklarini diqqat bilan kuzatishlari 

natijasida kelib chiqadi. Hozirgi kunda inson 

va tabiatning o‗zaro munosabatlar xarakteri 

yer sharida hayotni saqlab qolish bilan 

bog‗liqdir. Ushbu muammolarning 

dolzarbligi,ekologik va biologik 

qonuniyatlarni hisobga olmagan holda tabiiy 

resurslardan foydalanish, sanoat ishlab 

chiqarishning tez sura‘tlar bilan o‗sib borishi 
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va nihoyat, tabiatda inson faoliyati orqali 

yuzaga kelgan aniq ekologik xavf vujudga 

kelganligi bilan asoslanadi. Olimlar tabiat 

jamiyat bir-biriga ta‘sirning o‗ziga xosligini 

tahlil qilish orqali,hozirgi zamon sharoitida 

tabiat va jamiyatning yangi turiga o‗tishni 

ta‘minlash kerak degan xulosaga keldilar. 

Maktab yoshdagi bolalarni ekologik tarbiyasi 

muhim ahamiyatga ega, chunki xuddi mana 

shu yoshda malumotlarning 70% ni qabul 

qiladilar, ma‘naviy madaniyatning bir qismi 

hisoblangan shaxsiy ekologik madaniyatning 

poydevori shakllanadi. Shaxsni ekologik 

tarbiyalash, tabiatni muhofaza qilish 

munosabatlariga ijobiy yondashish, tabiat 

bilan bog‗liq bo‗lgan faoliyatni amalga 

oshirishda ekologik muhofaza nuqtai 

nazaridan yo‗naltirilgan intizom, ekologik 

ongning yuzaga kelishi bilan ifodalanadi. 

Shaxsning ekologik madaniyati ekologik 

tarbiyaning natijasi bo‗lib hisoblanadi.Maktab 

yoshida bolaning shaxsiy ekologik 

madaniyatining tarkibiy qismi – tabiatni bilish 

bo‗yicha bilim va uning ekologiya nuqtai 

nazaridan yo‗naltirilganligi,kundalik 

turmush,turli-tuman faoliyatlarda:-(uy 

sharoiti,mehnat jarayoni va turli xil 

o‗yinlarda) foydalanishni tashkil qiladi. 

Ta‘lim muassasalaridagi pedagogik jarayonda 

shaxsni ekologik tarbiyalash quyidagi faoliyat 

turlarini ochib berish orqali amalga oshirilishi 

mumkin.  

 1.Bolalarda ekologik ong elementlarini 

shakllantirish. Bola ekologik ong 

elementlarini tushunish va tasavvur 

etish,tabiat to‗g‗risidagi bilimlarning xarakteri 

va mazmuni bilan aniqlanadi.Ularda,tabiiy 

hodisalarning o‗zaro bog‗liqligini namoyon 

qiluvchi ekologik mazmunga ega bo‗lgan 

bilimlar bo‗lishi kerak.   2.Bolalarda tabiat 

bilan bog‗liq bo‗lgan turli xil bilim va 

malakalarni shakllantirish,faoliyat bilan 

bog‗liq bo‗lgan harakatlar tabiatni saqlash 

xarakteriga ega bo‗lishi kerak.Tabiat bilan 

bog‗liq holda olib borilayotgan aniq faoliyat 

davomida(dala hovli va tabiat burchaklarida 

o‗simlikva hayvonlarga qarash,tabiatni 

muhofaza qilish bilan bog‗liq bo‗lgan ishlarda 

faol qatnashish)bolalar tirik organizmlarning 

ehtiyojlarini hisobga olgan holda,o‗simlik va 

hayvonlar uchun tabiiy sharoitga yaqin 

bo‗lgan sharoitlarni tashkil qilishni 

o‗zlashtiradilar. Bunda, salbiy ishlarning 

oqibatlarini oldindan ko‗ra-bilish,tabiatda 

o‗zini qanday tutishni bilish,alohida olingan 

turlar va tirik organizmlarning butunligini 

saqlash alohida ahamiyat kasb etadi. Kelajak 

avlodni barkamol kishilar qilib tarbiyalash 

shu kunning dolzarb masalalaridan biridir.  

    Bu borada bolalarni tabiat bilan 

tanishtirish muhim rol o‗ynaydi. Bugungi 

kunda musta qil O‘zbekistonimizda olib 

borilayotgan ta`lim sohasidagi islohotlarning 

bosh maqsadi aynan mana shunga qaratilgan 

Ya‘ni o‘sib kelayotgan yosh avlod mustaqil 

O‘zbekistonimizning kelajagini, taraqqiyotini 

kafolatlaydi. Mana shu ustivor 

yo‘nalishlardan kelib chiqqan holda 

farzandlarimizga berilgan xar qanday bilim 

ularda Vatanga sadoqat o‘z o‘lkasini sevish, 

Vatan bilan g‘ururlanish ruxini tarbiyalashi 

lozim.  
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